(1) Rodzaj braterstwa. Tamyr z *tamyrem* powinien dzielić się swoim majątkiem, jednem słowem być mu bratem.

(2) Pierwsza żona Kirgiza, nazywa się *bajbiche*; główną rolę gra w rodzinie i młodsze żony są dla niej z uszanowaniem. Ona w czasie koczówki prowadzi pierwszego wielbłąda.

Te i tym podobne rozmowy zabrały nam większą część nocy. Niezmordowani nasi słuchacze chcieli je przedłużyć; lecz gdy sen zaczął kleić powieki, W. kazał zagasić ogni-
sko, Kirgizy rozeszli się, zapadł tiundiuk,

nastąpiła głucha cisza w jurcie i tylko w od-
daleniu długo jeszcze dawał się słyszeć śpiew
pastuchów i uroczysty głos modlity: „Allah
Akber! Allah Akber!“

(C. d. n.)

ZBIORY ARCHIWALNE.

Extractus

Ex libris Documentorum Tomo I. Pagina 160. depromptus.

In nomine Domini Amen, ad perpetuam rei memoriam, *Nos Joannes Casimirus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Smolensciae, Czernichoviaeque, nec non Succorum, Gothorum, Vandalarumque haereditarius Rex.* Notum, testatumque facimus, ad quos praesens Nostrum Diploma devenit, hujus, et futuri saeculi hominibus nuiversis et singulis, quorum intererit praestantissimum vitae humanae bonum inaestimabile tam adversae, quam prosperae fortunae antidotum libertatem esse, res est in confesso. Hinc eandem, uti a natura insitam omnes homines, aut assequi desideratam, aut partam retinere, aut amissam recuperare toto conatu anhelant, Imperia quoque et Regna clara, ampla et fortunata redduntur excelso libertatis beneficio. Homines etenim in libero Regno nati, prout liberum, et exeditum animum gerunt, ita famae altioris, ac celebritatis magis cupidum, atque ad patriam defendendam semper promptum, paratumque. Praerogativa hac emissa libertatis beneficio eminentissima Supremis Regnantium et Regnorum Conditor, Polonium insignivit Regnum, quae mundi terminos, extremasque orbis praerectum metas, splendorum suum, decus et gloriam, una cum solaribus diffundit longe lateque radiis. Hac duce felici gens Polona suis Regibus fida, hostibus formidabilis, excelsae studiosa gloriae, patriam suam intense amat, fortiter propugnat et tuetur acerrimae vitae fortunarumque lubenti impendio. Hic Reges ad decus laudis aeternum victuare impe-

runt liberae genti, et gens liberrima ad stuporum et invidiam orbis, subditam se libere a se ipsa electis Regibus fatetur, arctaque haec Regnantium inter Majestatem et parentium venerationem vincula eo magis reciprocam utrinque provocant, non sine miraculo naturae miscente se integra libertate inofensae dominationi, et fovente impensius libertatem, a qua jus imperii liberaliter et gratuito accepit Majestate. Ambierunt istam libertatem, vel toto auro non bene aestimabilem plurimi, externi Principes, Dnces et Comites, nec minus aequae gloriosum ac honorificum censent, expansis liberrimae Aquilae Polonae protegi alis, Horum laude dignis insistens vestigiis *Nobilitaris Vir Georgius Papara*, natione Graecus, urbe Janina in Graecia oriundus, qui ab ipsis statim primae aetatis suae rudimentis, non solum sub expansas ejusdem Aquilae concessit alas, verum etiam tota juvena Marti in exercitu Zaporoviano consecrata, non solum praeclara fortitudinis suae multis in occasionibus edidit specimina, verum etiam fortunae erga rem Polonam in clementia et praevalida quadam malorum vi exercitus Zaporoviani debito Nobis et Patriae obsequio excusso, omnes eo dirigebat intentiones et conatus, ut ductu et consilio ipsius idem exercitus ad debitam ejusdem clementissimae Aquilae rediret obedientiam. Praedicabitur ille, quod documentum posteritati dederit, haec esse vera boni civis decora, has veras opes, hanc veram, nec ullis unquam saeculis cessuram gloriam, quam novi splendoris accessione satagebat semper cumulare. Hinc sa-

ne, et quia minime dubitamus, quin in eodem de Nobis et Republica merendi studio in posterum etiam is idem *Georgius Papara* perseveraturus, snisque descendantibus majora in dies laudum exempla, quae imitentur, paraturus, relicturusque sit, dignum sane arbitrati sumus, ut eum posterosque ejus utriusque sexus, Regiae gratiae Nostrae monumento aliquo, quod sibi totique posteritati suae perpetuo sit ornamento, condecoremus, quamobrem ex unanimi Senatus Nostri et Equestri Ordinis assensu, praefato *Georgio Papara*, legitimisque posteris ejus hanc singularem gratiam impertiti sumus, eumque ac posteros ejus tam masculos, quam foemineos ex successura serie nascituros et jam natos in perpetuum Regni Nostri *Nobilem* creavimus, fecimus et ereximus, atque *Nobilitatis Titulo* et honore praesentium insignimus, nobilitamus, creamus, facimus, erigimus et attollimus ita, ut memoratus *Georgius Papara* ejusque legitimi descendentes tam virilis, quam foeminei sexus se ex nunc et perpetuis deinceps temporibus Regni Nostri *Nobilem* scribere, nominare, et ab universis nominari ac reputari debeant, omnibusque et singulis honoribus (juxta praescriptum Statutorum et constitutionum Regni), dignitatibus, praerogativis, privilegiis, gratiis ac juribus in judicio et extra, spiritualibus et temporalibus gaudere, uti, ac frui debeant, et possint, quibus caeteri Regni Nostri Nobiles nati gaudent, utuntur et fruuntur jure, vel de consuetudine omni impedimento cessante. et quo illustrius in oculos hominum incurrat Nostrae hujus et Reipublicae in praerecensitum *Georgium Papara* et posteros ejus gratiae, et beneficentiae monumentum, *Stemma* illi in medio hujus diplomatis artificiosa pictoris manu expressum conferimus, illudque inter Stemmata Equitum Regni Nostri et Magni Ducatus Lithuaniae locum cum omnibus praerogativis Nobilitariis obtinere perpetuis temporibus debere declaramus, quod universis et singulis Regni Nostri Ordinibus, Magistratibus quibusvis, ac in universum omnibus subditis Nostris Regni et Mag. Duc. Lith. notum esse volentes mandamus, ut memoratum *Generosum Georgium Papara* pro vero et legitimo *Nobili* Regni habeant et agnoscant eique de Stemmate, juribus, privilegiis, praerogativis, honoribus, libertatibus et immunitatibus respondeant, responderique ab omnibus curent, pro gratia Nostra, in cujus rei fidem praesens diploma manu Nostra subscripsimus

et Sigillo Majestatis Nostrae Regiae communituri mandavimus. Datum in Castris ad Thornnium die 5^{ta} mensis Novembris Anno Domini MDCLVIII. Regnorum Nostrorum Poloniae X. Suecia XI. Anno. Praesentibus Radmo. Rdis, Illmo, Ilrbus, Mgeis, Vulibus et Generosis Joanne Tarnowski Leopolien. Archiepiscopo, Andrea Trzebicki Crac. Duce Severiae, Floriano Casimiro Duce Czartorien. Vladislavien. et Pomeraniae, Joanne Dowgialo Zawisza Vilnen., Alberto Tolibowski Poznan. Joanne Gembicki Plocen., Venceslao a Leszno Varmien. et Sambien, Joanne Stephano Wyzdga Luceorien., Adamo Kos Culmen. et Pomesaniae, Thoma Leziński Chelmen., Thoma Ujeyski Klioviae, Georgio Bialozor Smolenscen. Eppis, Joanne a Leszno Poznaniien., Paulo Sapieha Vilnen. et M. D. L. exercitus Duce generali, Andrea Grudziński Calisien., Vladislao a Leszno Lancicien., Georgio Carolo Hlebowicz Capitane Generali Samogitiae, Heronimo Wierzbowski Bresten., Alexandro Belzecki Podoliae, Joanne Tarlo Lublennen., Stanislao Laskowski Plocen., Joanne Kos Culmen, Joanne Carolo Kopeć Polocen. Palatinis, Stanislao Witowski Sendomirien., Joanne Wielopolski Wojnicen., Alexandro Sielski Lencicien, Nicolao Bieganowski Podlachiae Castellanis, Georgio Comite in Wisznicz Lubomirski Regni, et Campiductore itidem Regni., Zawisza M. D. L. Supremis Marschalcis, Nicolao a Prażmow Prażmowski Noato Epo Luceorien. Regni, Christophoro Pac M. D. L. Supremis Cancellariis, Boguslao in Leszno Rni, Alexandro Naruszewicz M. D. L. Procancellariis, Luca de Bnin Opaliński Curiae Regni, Theodoro Lacki Curiae M. D. L. Marschalcis, Alberto Koryciński Praeposito Gni Miechovien. Secretario Regni majore, Stanislao Sarnowski Noato Epo Premislien. Regni, Sapieha M. D. L. Spiritualibus, Andrea Morsztyń Regni, Cypriano Brzostowski M. D. L. Saecularibus Referendariis, Gothardo Butler Succamerario Regni, Valeriano Stanislao Judycki Archidiacono Vilnen. Notario M. D. L. Andrea Miaskowski, Andrea Olszowski Cancelliarum Regni Regentibus, Joanne Tański Instigatore Regni, Joanne Ignatio Bakowski Succamerario Culmensi, Joanne Evaristo Belzecki Aulico Nostro, Vladislao Lubowicki Judice Generali Cracov. Nunciorum Terrestrium Marschalco, Stanislao Baczyński hujus diplomatis et Cancellariae Notario, aliisque plurimis Nobilibus et Incolis Regni et M. D. L.